u>u, sobitis gabellis solitis, libere extra-

bere po.>;silis, lirentiam et l'acultalcm im-

pertiinur. l'relium insupcr salis in dieta

terra ven<lcndi ad Ires cpiatrenos jiro qua-

libet libra
,

quoruru duo ad Camcram

licitum esse volumus et ordinamus. Qui-

buscumquc parilcr ex vestris civibus, ut

fructus ex pracdiis, et Icrris per cos in

agro Bononicnsi, quac non gaudenl pri-

vilegio quarti, prò tempore coUigendos,

relieta tamen quarta illorum parte, inde

libere cxlralierc: ulquc inler vos et Bo-

nonienscs liberuui quaiumcumquc rerum

bine inde commercium, solutis gabellis,

existal, neeiion ul birruarios diciac ter-

rae, ultra numcrum decein, cassare, ad

nostrum lamen el ciusdem Scdis bene-

placilum \alcntis. Ac dcmum , ut libe-

rum vobis, el cuicumque dictoruni ba-

bitalorum el incolarum sii, fulicellos et

sericum ex cadem leiia , eiusque comi-

lalu ci di.slrirlu , ad quaecumque , non

lamen l'xlia Slalnm Kccle.-iasticum, loca

defcrre, ac de ibis prò libilo disponere,

auctorilale et tenore praediclis, perpetuo

concedinius et indulgemus , ac in prac-

missis omnibus et singulis , uli a nobis

concessa et ordinala sunt
,
perpetuo ob-

servari di-bere dccernimus et di-claramus.

5 Ti. Non ubslanlibus i onslilulionibus

Al). C. 1598 CLEMENS

Derosaiiocon- et ordiaalionibus aposlolicis, et quibus-

ciimqiic statulis et coiisuetiKiinibus, oliaiu

iiiraiiieiUo, conlirniatioiie aposlolica, vel

qiiavis iìnuilale alia roboralis, cacleris-

que conlrariis ([uibuscamqiio.

Datiini Fenariac sul) aniuilo Piscalo-

ris, die xxi iiilii mdxcviii
,
pontificatits

nostri anno vii.

Dal. die 21 iulii 1598, poni. an. vii

CXCIII.

Deputatio vtsitatontìn ad reformanda mo-

nasteria et loca irgitlaria, tam n'yo-

rum guani mulierum, in iiìsula Sar-

diniae, sub directionr archiepiscopi Ca-

laritanensis.

Dilectis filiis Timotlieo de Neapoli, monaclio

Congregationis S. Benedicti, priori mona-

steri! eiusdem Congregationis, Caietanensi,

ac Antonio Marzer fratri Qrdinis Minoium

Sancii Francisci de Observanlia

Clemens Papa Vili.

Dilecti filii, salutein et apostolicam

benedictionern.

Pasloralis nostrae soUiciludinis partes

sunt, ilhul polissimiun curare, ut legii-

larcs pcrsoiiae, quae, reliclis nuuuli cu-

ris et illecebris, Dei obsequiis se manci-

parunl, iisdcin obsequiis iuxla ii'i^ularis

olisei'vanliae nonnam sedulo iucunibant,

legularia eorum Ordinis institula obser-

vent, et si quae ab iis deflexeiint, modis

congruis ad illa reducanlur.

I I. Proinde cupienles ut monaslcria

nojiuiaiio, de et loca rcRularia viroruin et nuilieruni
'liu in lubrlcn.

. . ...
regni et insulae baniiniae visilenlur et

relbruìentur, ac de vesira pielatc, pru-

dentia, religionis zelo, aliisque rcligiosis

virtutibus, quibus vos praedilos esse fide

dignorum viroruin testimonio aecepimus,

1 Ex riegecl. in beerei. Bie\ium.

Ksor.lium.
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plurimum in Domino confisi , vos omnium

et singuloruui monaslerioruni et regula-

rium loeoium viroruin et mulierum, re-

gularibus subiectorum, eliam quantumvis

exemptorum, ae nobis et Aposlolicae Sedi

immediate subiectorum, sub directione

lainen venerabilis fralris arcliiepiscopi

Calaritanensis visitatores et reformalores,

auctoritate apostolica, tenore praesen-

lium, liac vice dumlaxat facimus, consti-

tuimus et deputamus; vobisque per eas-

dem praesentes commiltimus et manda-

mus, ut coniunctim vel divisim, arbitrio

dicli archiepiscopi, monasteria quaecum-

que, ac loca pia regularia tam virorum

quani mulierum, ctiam ut praeferlur,

exempta, ac nobis et Aposlolicae Sedi

immediate subiecla, in spirilualibus et

temporalibus, auctoritale nostra, visitare

atquc in illorum universorum et singii-

lorumstalum, formam instiluta, regimen,

consuetudines, vilam, rilus, niores et di-

sciplinam, tam coniunctim quam divisim,

ac laui in capii» quam in membris, dili-

genter inquirere, ne(' non evangelicae et

apostolicac doctrinac, sacrorumque ca-

nonum, et generalium conciliorum dc-

cretis, et noslris ac Homanorum Ponli-

ficum praedecessorum nostrorum consti-

tutionibns, ac Ss. Palruni Iraditionibiis,

et institutis, ac eorumdeni monasterio-

rum et regularium locorum, eoruinque

Ordinum respective laudabilihus slalutis

ctcoii&ueludiniiius inbaerendo, quaecum-

que ad eorumdem nionasteriorum et re-

gularium locorum reformalionem, cor-

rectionem, emendationem et prospcram

directionem pertinenlia, mulalione, corre-

clione, emcndalione, revocatione,renova-

lioiie, aut etiam ex inlegro edilioue indi-

!iere cociioverilis, reformare, corrigere, l'um fjniuai.

mutare, emendare, revocare, renovare, 'S'-''"''.
•'•

ani ex integro edere, condere, et condita

saciis canonibuset Concilii Tridentini de-

cretis, ac praefatis iiostris, el Romanoruiii
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Pontificum conslilulionibiis non repu-

gnantia, confirmare, abiisus quoscumquc

lollere et eradicare, bonas ac laudabiles

insliliiliones, ac regularium institutorum

observanliam, ecclesiaslicanique et regu-

larein discipUnam , si alicubi excidisse

conipererilis, niodis congriiis reslituere,

ac personas quascumque tani superiores,

quam inferiores regulares, etiani exem-

ptas, ad debitum el honef^tum vitae mo-

dum revocare, ac si quos ex illis, quod

Deus avertat, in aliquo culpabiles el cri-

niinosos repererili?, illos ab eoruin offi-

ciis , ad tempus vel perpetuo, arbitrio vo-

stro, dcponcre, ac alias iuxta tamen ilio-

rum regularia inslituta punire et castiga-

re, nostra apostolica auctoritale, curelis.

Nos enim vobis, tani coniunclim quani

divisim, arbitrio dicli archiepiscopi, ac

sub illius directionc, ut praeferlur, con-

tra quoscumquc, ut pracfcrtur, crimino-

sos et dclinquentes, etiam quamlumvis

cxcmplos, corunique fautores cuiuscum-

quc dignilatis , ordinis , vel condilionis

fuerint, per viam accusationis, vel denun-

ciationis, aut ex ofllcio, ac etiam sum-

maric, simplicitor et de plano, ac sino

strepilu et figura iudicii inquirendi et

procedendi, eosque prout canonicae rc-

quirunt sanctiones, ac corum regularia

inslituta, ut praeferlur, puniendi, ac ouinia

dcniquc ci singula, quac ad visilationeni,

corrcclioncui ci refonnationem buinsmodi

perlinere rngnovcrilis, faciondi, staluendi

(;t ordinandi, sub directionc et aucloritatc

praedicti archiepiscopi
,
[tlenam el libc-

rain, auclorilate el Icnnre praediclis, fa-

cullatcm conccdimus.

§ 2. MandaritcK proplcrea diclo arcbie-

ManUiamir. piscopo, ul voliis ìm praeniissis favcal el

''
assislat, ac visilalioneiii el iiToinialioiiirii

r

1' liuiusiiioiii per vos redo ac fcliciler, ad

Dei gloriam el rcligionum utililatem
,

t'cri ci absolvi curol ci facial.

S .1. Non obslanlilins qnibnsvis consti-
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tulionibus el ordinalionibus apostolicis, Demgaiiocon-

ac quorumvis monastenorum et regula-

rium locorum buiusmodi eorumque or-

dinum, eliam Mendicanlium, iuranienlo,

confirmatione apostolica, vel quavis firnii-

lale alia roboratis, slatutis et consueludi-

nibus, privilegiis quoque, indullis et lit-

teris apostolicis, etiam Marc Marjnum et

Bulla aurea, aut alias quomodolibet nun-

cupatis, ipsis Ordinibus etiam Mendican-

lium, eorumque raonasteriis, conventibus

et locis, ac personis quibuscumque , sub

quibusvis tenoribus et forinis, et cum qui-

busvis eliam derogaloriarum derogatoriis,

aliisquc efficacioribus et insolilis clausu-

lis, ac irrilnntibus et aliis decrelis in con-

frai'ium praemissorum quomodolibet con-

cessis, confirmalis el approbalis. Quibus

omnibus et singulis, eorum tenores prae-

scntibus prò expressis et ad vcrbum in-

serlis liabentos, bac vice duiulaxal spe-

cialiler et expresse derogamus, caeteris-

que conlrariis quibuscumque.

Dalum Ferrariae sub annulo Piscato-

ris, die xxix iulii mdxcviii, pontificatus

nostri anno vii.

Pat. die 29 iulii 1598, ponlif. an. vii.

CXCIV.

Declaratio super controversia orla àiler

nobiles viros famitiae Ghisleriae super

iure uomiiutmli ad alumìialus collcgii

(ihislerii a Pio V ìhipiae ererli'.

Clomcns Papa Vili,

ad perpetuam rei momorìam.

Ad Romanuni Ponlificein special dubia, Emdiuni.

quae super suoruin praedcccssonim or-

dinalionibus oriunlur, ne cxindc lilibiis

i:l coiilroversiis iiialeria |iraebealur, op-

portune declararo, proni in Domino sa-

lubrilcr conspicit cxpcdirc.

I Kx Kti^'ust. in Secret. Dreviiini.

I
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l'iiis V col-

L'^;illm (ihìsle-

imm i'apae c-

Trilnii senio-

rilius faniiliae

iiliisieriae atlri-

btiit nominalio-

lu'm aluniiiorGm

CI.EMENS

§ 1. Sane, sicut accepimiis, diulum fe-

licis recordalionis Plus V, praedecessor

noslcr, in civilalc Papiensi, in qua sludii

generalis universitas vii;et, unum coUe-

gium Ghislerium c.\ familiac suae nomine

nuncupalum, in quo pauperes iuvcnes bo-

nis inoribus et lilleiis opcram dare vo-

lentes recipcrcnlur et educarenlur, ac in

quacumque facullate sludere, et doctora-

tus laureali! suscipcre valerent, perpetuo

erexil et instituit.

I 2. Ac inter alia voluit et oidinavit,

ut noaiinatio, seu electio schoiarium di-

cti collegii ad prò tempore exislentes tres

seniores de sua lamilia Ghisleriorum, op-

pidi Boschi, Terdonensis dioecesis, unde

ipse originem Iraxit, ipsiusqiie collegii

iuspalronalus pertineret, ac prò dicti col-

legii regimine slatuit, quod, qui prò prima

vice describendi venirent, prò patronis et

electoribus dictorum schoiarium in dicto

oppido Boschi proprie et vere nati essent,

et esse deberent, de caetero autem illi,

qui ab istis primo descriplis descende -

reni, et nascerentur in intinitum, sive in

oppido praefalo Boschi, sive extra illud

ubilibet nascerentur, ad iuspatronalus, seu

nominalionem schoiarium huiusmodiad-

milterentur, ex quibus sic descriplis primo

loco de dieta familia tres seniores assu-

mercntur, ad quos spectaret cura eligendi

dictos scholares, et alia faciendi tamquam

ad dicti collegii patronos, quibus, et eo-

rum descendenlibus sic, ut supra descri-

ptis, deficientibus, quosdam alios substi-

tuit, ila tamen ut, oriente inler palronos

controversia, quinam admitti deberent ad

dictos scholares eligendos, prò lempore

prolector talem controversiam intra tres

menses definirei, cum aliis amplissimis

facultalibus dicto protectori concessis,

proul in litteris super dicli collegii ere-

elione, conslilulionibus et declaralione,

sub datum quarto idus ianuarii mdlxix et

quarlo kalendas lebruaiii eiusdem anni,

Bull. Rom. Voi. X. 59
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et tertio idus septembris mdlxx, seu alio

velieri tempore, respective expedilis, qua-

rum tcnorem praeseulibus prò expresso

haberi volumus, lalius conlinelur.

§ 3. Cum aulem, defunclo nuper, sicut oritui- con-
^

. • 11- 1 1
Iroversia irilfr

Beo placuit, bonae mernonae Micnaele oiiisieiios super

. T 1 1 1
pertiutnlia liu-

episcopo Albanensi , cardinale Alexan- iusmodi pairo-

drino nuncupalo, eiusdem collega pro-

tectore per ipsum Piuin praedecessorem

deputato, orla ossei, seu oriri dubitare-

tur differentia seu controversia inter di-

lectos filios Sebastianum sacerdotem U.

I. B., ac noslrum et Sedis Aposlolicae

nolaiium, Antonium et Micliaelem filios

quondam Paganini, et Pium eorum ex

quondam Philippo milite Militiae lesu

Christi fralre nepotem ex una, et Pium

quondam Antonii ex alia, omnes de dieta

familia Ghisleriorum dicli oppidi Boschi,

de et super admissione, ac iurepatrona-

lus dicti collegii, praetendenle dicto Pio

quondam Antonii, se solum primo loco

cum suis etiam descendenlibus esse vo-

catum, habitoque ad nos prò parte ipso-

rum Sebastiani et consortiurn, ad huius-

modi controversiam facilius sedandam

recursu, ac humiliter supplicato, ut in

praemissis, de opporlunae declarationis

remedio, ex benignitate apostolica, pro-

videre dignaremur.

§ 4. Nos, qui litiuni et discordiarum ciemfnsnon.
» ' ' 1 nullis cardiQali-

semina, quantum cum Bomino possuinus,
'"j^!j„|S*^"^:

de medio tollere, ac pias fundatorum, •»"'''

praesertim Romanorum Pontificum vo-

hmlates debilac exequulioni demandari

tenemur, volenles dicli collegii stabili-

mento ac perpeluae firmilali consulere,

ac alias ex nostro pastorali officio, ac prò

peculiari nostra erga dicti Pii praedeces-

soris nostri res et familiam propensione,

eius, circa praemissa voluutalem, sublatis

difllcullatibus, exequendam esse censen-

tes , ncgocium huiusmodi dileclis lìliis

noslris Camillo S. Eusebii Burghesio ac

Laurentio S. Laurenlii in Panisperna
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Bianchetto, necnon Pompeio S. Balhinae

Arrigonio, tilulorum presbyteris niincu-

patis, Sanctae Romanae Ecclesiae cardi-

nalibus audienduin, et nobis referendum

commisimus.

§ 5. Clini autem , absente Burghesio
,

ex relatione dictorum Bianchetti et Arri-

goniicardinaliiim, qui pluries partes ipsas

oretenus et in scriptis, cum eorum etiam

advocatis, audierunl, eorumque iura vi-

derunt, comperuerimus, ex forma dieta-

rum fundationis , constitutionum et de-

clarationis ad dictum ius eligendi , ac

iuspalronatus dicti collegii primo loco

etiam supradictosSebastianum,Anlonium,

et Michaelem, et Pium quondam equitis

Philippi, eorumque descendentesin infi-

nilum, vocatos paritcr exislere: propterea

nos,neulleriussuper aliquo praemissorum

dubitari, aut alia super bis controversia

oriri possit, molu proprio, et ex certa

scientia, et mera dcliberalione nostra, ex

dictorum etiam cardinalium sentenlia,

supradirtos Sebaslianum, Anioninm, et

Michaelem fratres, ac Pium eorum nepo-

tem, cum eorum descendentibus in infi-

nilum, intcr dicti collegii palronos primo

loco vocatos et describendos, iuxta for-

mam dictarum fundationis, constitutio-

num et declarationisadmiltendos esse, au-

ctoritatc aposlolicn, tenore praesentiimi,

deccrnimus et mandamus, praetensamquc

declaralionem a praedicto Michaele car-

dinale protcctore, ad favorem dicti Pii

quondam Anlonii , ar quondam Pauli

Ghislerii eius patrui de anno mdi.xxvii sub

die vi ianuarii, seu alio veriori tempore,

ut asserilur, faclam, ac illius praesenla-

tionem et admissionem de persona ipsius

Pii quondam Anlonii, et alia corani as-

serto praefecto, facla, oirmiaque alia et

quaecumque exinde sequuia, dictum Se-

baslianum et fratres ac nepolem minime

afTicerc dcrlaramus, ac perpcluum silen-

lium dicif» Pio quondam Anlonii, ac eius
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descendentibus super dieta eius praeten-

sione imponimus.

I 6. Sicque per quoscumque iudices ciausuiae.

ordinarios et delegatos, etiam causarum

palatii apostohci auditores, ac S. R. E.

cardinales, etiam dicti collegii prò tem-

pore prolectores, sublata eis et eorum

cuilibet quavis aliler iudicandi et inter-

pretandi l'acuitale et auctoritate, iudicari

et defìniri debcre, ac irrilum et inane

quidquid secus super bis contea hanc de-

claralionem a quoquam
,
quavis auctori-

tate, atlentari contigerit, decernimus.

§ 7. Mandantes propterea diloclis filiis JLindaiumd»

praeieclo et omcialibus et schoianbus

dicti collegii, nec non exequuloribus in

dictis lilleris aposlolicis depulatis, ac aliis

quibusvis, ad quos special, ut supra, di-

clos Sebaslianum, Anlonium et Michaelem

fratres , et Pium eorum nepolem cum
eorum descendentibus in infinilum, tam-

quam primo locovocalos in palronos dicti

collegii recipianl et recognoscant, in ma-

Iriculaque, seu libro omnium et singulo-

rum de familia Ghislerioium jtrimo loco

vocatorum describi , et in archivio dicti

collegii recondi, eisquetamquampatronis,

ut supra, omnem revercntiam el obedicn-

liain in bis, quae ad illos, tamquam pa-

lronos pertinere possunt , adhiberi et

praeslari curent el facianl.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nopuiaiio e>«-
" qunlorura.

Papiensi , Terdonensi , et Placenlinensi

episcopis per praesenles commillimus et

mandamus , ut ipsi , vel duo , aut unus

eorum per se, vel alios, praesenles lilteras,

el in eis contenta quaecumque, ubi et

quando opus fuerit, el quolies prò jiarlc

dictorum Scbattiani , ci fralrmii, el ne-

polis, eorumque haeredum ci successo-

rum, ani alicuius eorum fuerint rcquisili,

solemniter publicanles, cisque in prae-

missis, cdìcacis dcfensionis praesidio as-

sistenles, facianl, auctoritate nostra, illos

eorumdem praemissorum cflVclu parifica
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frui et gaudere, non permitlenles eos

desuper a quoquam, quavis aucloritale,

qiioniodolibet moleslari : conlradiclores

per censuras et poenas ecclesiasticas ,

aliaque opportuna inris et facti remedia,

appellalione poslposita, compescendo
,

invocato etiam ad hoc , si opus fuerit,

auxilio brachii secularis.

I 9. Non obstanliLius praemissis , ac

obsiantium eliaui dicta praetensa declaratione prae-
dcrogatio. i*-Kfi i* i- i-

dicti iMicnaebs cardinahs prolectons, cum

omnibus et quibusvis aliis exinde sequu-

tis, nec non piae memoriae Bonifacii

PapaeVlII, etiam praedecessoris nostri, de

una, et in concilio generali edita de duabus

diaetis , dummodo ultra tres diaetas ali-

quis auctoritate praesentium ad iudicium

non trahatur, aliisque constitulionibus

aposlolicis, acpraedictisPii praedecessoris

lilteris in iis, per quas prolectori cardi-

nalatushonorepraefulgenli, seu episcopo

existenli buiusmodi dilTerenlias et conlro-

versias inter ipsos patronos orienles se-

dandi facullatem tribuit , nec non ipsius

collegii, etiam iuramenlo, confirmatione

apostolica, vel quavis firmitale alia ro-

boratis, statutis et consueludinibus, cae-

lerisque contrariis quibuscumque.

Dalum Ferrariae sub annulo Piscaloris,

die V septembris mdxcviii, pontificatus

nostri anno vii.

Dat. die 5 septernbr. 1598, ponlif. an. vii.

cxcv.

De luduosa Tyberis inundalinnc in Urbe,

el eius disiriclu, indiclionequc piibli-

carum suppUcationnm ad divinam mi-

sericordiam implorandam

.
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Clemens episcopus, servus servorum Dei,

Dilectìs flliis clero et populo almae Urbis no-

strae,caeterisquechristifidelibus in eadem

eiusque districtu existentibus, salutem et

apostolicam benedictionem.

§ 1. Manus Domini, manuspatris, ma- Tybem inun-

, . , daliu maxima el

nus ala potens et salularis, quae sola luctuosa.

dum iuste vulneiat, pie medetur; ipsa

teligit nos, lilii dilectissimi. Fluvius Ty-

beris extra alveum ripasque suas diffusus,

tanta aquarum copia Urbem , suburbia,

prata et agros inundavit , et in (anlam

non in planis soluin , sed in editioribus

etiam locis, crevit altitudinem, quantam

ncque nos, ncque maiores nostri memi-

nerunt. Quae Urbis facies, quis aspectus

per hos dies fuerit
,

piane luctuosus et

miserabilis, quae hominum, aedificiorum

et rerum ad vitam victumque quotidianum

necessariarum pernicies et iactura extite-

rit,nec sine acerbissimo dolorissensu com-

memorar! potest, nec certe commemorari

est necesse. Vos ipsi oculis vestris cuncta

perspexistis et passi estis , et nos etiam

vidimus, oculisque et manibus in coelum

elevatis (cum prae doloris magnitudine

cor nostrum disrumperetur, et quasi cera

colliquefactum esset) omnium miserias

paterno affectu et miseratione complexi

sumus.

§ 2. Sed huius tantae eluvionis et ca- Propter gon-
" .... lium peccala

lamitalis causae, non ex principiis natu- eveniste, mini-
'^

,

^ me Qubium.

ralibus curiose nimis inquirendae sunt,

et ex eorum opinionibus, qui dicentes

se sapientes, slulti facti sunt, tamquam

si gentcs essemus, quae ignoranl Dcum;

sed potius, ut christianos decet, in timore

et tremore, veriorem magisque intimam

harum aerumnarum originem intra nos-

metipsos pervestigcmus. Ac nisi nos ipsos

fallere et dccipere velimus, peccala ipsa

respondebunt nobis, et iniquitates, quae

mulliplicalacsuiit nimis corani Dco. Abys-

sus cnim peccalorum abyssum aquarum,

et inundatio inundationem evocavit.
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§ 3. Ne tamen, filii, pusillo animo sitis,

Adraonetnr neve, quod absit, cor veslrum obdurctis,

J^ruuua"] Do- Ut indomili et obslinati peccatores soleiit,

""""°''
qui plagis Dei deteriores fiunt

,
quorum

miseram et miscrandam condilionem ex-

primil Jeremias verbis illis: Domine, per-

cussisli eoa, et non doluenint : attrivisti

eos, et renuerunt acciperc discipliiicim;

indnraverunt facies svas supra jjctram,

et noluerunt rever tiWOS auicm, filii, non

sic ; sed revertiniini ad Dominurn in toto

corde vestro, in ieiunio, et llolu, et plan-

clu, et poenitentiae salularis tabulani ap-

prehendile, ne pereatis in diluvio aqua-

riim niultarum irae Dei, et iusli iudicii

Eius. Deus enim noster pius est et mise-

ricors, et praeslabilis super malitia; qui

non vult morlem peccatoris, sed magis

ut converlatur et vivat. Piaga liacc, si

sapilis, si intelligitis, si novissima provi-

delis, non est ad mortem, sed ad salutem.

Corripuit vos Dominus, sed non in furore

suo, immo vero in visceribus misericor-

diac suac, ut pater, qui lue, in hac brevi

ci caduca vita, fdiis flagella adliibet, ut in

aeternum parcat. Qunm enim diligitDeus

castigai, ci (aiiifpiaiii liliisoUrrt scM'obis.

Surgite et vos cuin lilin piodigo, ci ile ad

pairem veslrum, qui vos vocal, qui apcrlis

bracliiis vos expcclal, et ad complexuiii

et pacem et reconcilialionem invilal.

Clamale ad Dominurn in fortitudine, il

ex inlimo corde vcriia illa jiionunciah!;

Onmia (|niic fecisli nobis, lUimiin", in viTO

iudicio fecisli, quia |i(;( ( avirniis libi , et

inandatis luis non obedivinius , sed da

gloriani nomini tuo, et propilius csto

])ec('alis nuslris ])roptei° numin luum.

Denicpie converlalur \mus(iuisque a via

sua mala, ci (pii Ninivilas pi'iranlns imi-

tali CStis, illlilaillini piicuilrlllcy.

$ A. Ili' ad M.iln'Mi Ciraliaruiii , ri

F.iMiriatVir- Advdialam pcn aloruiii , ad l'ralissimaui
Rifila, ar l'rtn- ,- i» • i* . ii
«ipum Apollo- seinpi.r Nugincm Dei ucminccm Mariani,

I Gap. V, 3. (n. T.).
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et illius opem, atque auxilium implorale, lorum auxiiium

Ite ad gloriosissimos Aposlolorum Prin-
'"''"'^'

cipes Petrum et Paulum
,
peculiares pa-

tronos huius alniae Urbis, qui evangelii

doctrinam cum sanguine IradiderunI. Ili

enim sunt gloriosi principes terrao, et

patres, et pastores Ecclesiae
,

precipue

vero urbis Romae, qui eam ad banc glo-

riam provexerunt, ut gens sancta, populus

electus, civitas sacerdotalis et regia, per

sacram beali Pelri Sedem caput oibis

efiecla, latius praesideret religione divina,

quam dominatione terrena. Obite in spi-

ritu humililatis et animo contrito sacras

Bealissimorum Aposlolorum basilicas, el

fortissimorum martyrum memorias, qui-

bus velul propugnaculis Roma cincia est.

Plorale corani Domino, et preces cum

lacrymis funditc, ut per merita et inter-

cessionem Sanclorum, qui cum Ciirislo

regnant, veniam atque indulgenliam im-

pelremus.

§ 5. Pacem vAiuv cuiu lialribus babele, Cfssciqiio a
" ... .

viliis, ci scqua-

cessenl odia et inimicitiac; ne, simanus 'u' ^"'"'«s.

plenas sanguine exlendatis, averlal Deus

oculos suos a vobis. Libido, inlemperan-

tia, luNurics lollalur et caetera vilia,

quilius iiaiimilia Dei iirovoralur. Vigoat

inodeslia, Icmperanlia el misrricordia in

pauperes. Nnnc lalissiiiuis pielali propo-

silus est campus, ul il polissimum, qui

iliiiores .sunt , peccala sua eleemosynis

n'dimanl, etpaupcrum inopiam sua abun-

liaiilia subli'vonl. Ouod ul olimi cimi ala-

ci ilatr laiiaiil , illos , (inalila po.ssumus

Clini ellicacia, in iKiminoboilaiiuir. Nani

si |iro])lcr oimiiuni peccala Ikicc jilaga a

Dco immissa est, ad onincs, scu paii|ii'res

scu diviles pcrlincrc debcl, ve! pi r mi-

sciiain vcl per miserationem, ul duiii

COI polis iiosli'i, quod mimii csl in Doiiiiiio,

membra (|uaedaiii palimilnr, caetera com-

paliaiiliir. Siimilr i;;iliii' arma iiiililiac

noslrac, non caiiialia, sci! polciilia Dei,

quibiis ip.se Deus cxcicilinnii Im lissiinus
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et omnipolens vincilur ; poenilcnliam
,

orationem, iciunium et eleemosynam. Ilis

enim placalur Deus, qui si vidcril opera

veslra bona , et quia conversi cstis ab

onini via mala in sinceritate cordis veslri,

reverlelur et Ipse a furore irae suae, et

non peribilis.

§ 0. Alque ut tanto ardentius ad divi-

indicìt sup- norum sacramentorummedicinaniaccur-
plicationos so- . ,

.

lemnes ad busi- ratis, et Ut, velereiii liomuicm exuentes,

Maioris et s.p'e- mente et spirilu rcnovati, ambuletis in

novitate vitae, nos ad basiHcas Principis

Apostolorum, et Sanclae Mariac Maioris

de Urbe proxima hebdomada, quarta vi-

delicethuiusee mensis ianuarii, diebus per

nos eligendis, solemnes supplicaliones et

processiones, ut moris est, indicinuis. Ad

quas basilicas , vel earum alleram, nos

ipsi una cum venerabiiibus fralribus no-

stris Sanclae Romanae Ecclesiae cardina-

libus, ac patriarcbis, archiepiscopis, et

episcopis in Romana Curia existenlibus,

ac cbrislianoruni regum et principuni

oratoribus in Urbe commoranlibus, aliis-

que praelatis, atque officialiitus Romanae

Curiae, et magistratibus eiusdem Urbis,

vobisque, clero et populo comitanlibus,

debita animi et corporis deniissione, sup-

plices adire, ipsasque supplicationes et

processiones celebrare constiluimus.

I 7. Ut vero a divina bonilate atque

Hoiiaiur mo- clementia uberiores communis ac salu-
ranlcs Romae, . . .

ut casdcm Ba- taris poeniteutiae tructus capianius , vos
silicas, extcros- . ,

quo ut desi- uHiveisos ct siuiiulos, caeterosciue utrm-
fuandas eccle-

i
• -n i i

• i- .' i

sias visiieut, et sque sexus chrislilideles , m dieta urbe
l'ia opera, riuae ...
hic pracscri- eiusquB dislfictu existcntcs

,
per viscera

bunlur, adim- '
. .

pieani. misericordiae Dei nostri norlamur atque

obsecramus, ut qui in eadem Urbe erunt,

dieta hebdomada, vel saltem altera se-

([iicnti, postquam praesentes litterae pu-

blicatae fiicrint, salutari pocnitenliae sa-

cramento ad praeleritas culpas diluendas

sic se praeparent, ut Deus placatus flagella

suaeiracundiae avertal, Romarn ab omni-

bus periculiseripiat, ac populuin in Urbe
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eiusque districlu exislenlem, salvum atque

ineolumem luealur. Et vos quidem, et ii

qui in Urbe fuerint, pracdictas Principis

Apostolorum, et Sanclae Mariac Maioris

de Urbe basilicas, aut earum alteram
;

qui vero extra Urbem in dicto districtu

extiterint , ecclcsiam seu ecclesias, per

locorum Ordinarios seu eorum vicarios,

aut de eorum mandalo, et iis deficienli-

bus
,
per eos, qui ibi curam cxercent

animarum, depulandam seu deputandas,

quocumque die , vel quibuscumque die-

bus eiusdem vel sequenlis hebdomadae,

saltem semel devote visitent, et quarta

ac sexta feria, et sabbato eiusdem heb-

domadae vel sequenlis ieiunent; et prae-

terea pauperibus et indigentibus per-

sonis aut locis piis eleemosynas arbitrio

suo erogeni, atque intra hoc tempus,

lam primae quam secundae he])doma-

dao, alieni presbitero ab Ordinario loci

approbato peccata sua confiteantur, et

dominica prima, aut secunda, vel alio di-

ctae prioris aut sequenlis hebdomadae

die, ut supra dictum est , sanctissimum

Eucharistiae sacramentum devote susci-

piant. Regularibus vero pcrsonis ulrius-

que sexus in claustris perpetuo degenti -

bus, aut aliis in carcere existenlibus, vel

aliqua corporis infìrmitale, seu alio c[uo-

cumque impedimento delentis, qui supe-

rius expressa, vel eorum aliqua facere et

implere nequiverint, presbyler confessa-

rius, quem elegerint, praedicta omnia et

singula, vel eorum aliqua in alia pietatis

opera commulandi, vel in aliud proximum

tamen tempus prorogandi facultatem ha-

beal.

S 8. Quae omnia, iil vos, et praedicli imiuiKouiia
"^ * eisdem elargi-

cliristifideles co libenlius praestare stu- lur,

deatis, quo uberius spirilualibus mune-

ribus et gratiis vos rclicieiidos esse co-

gnoveritis de omnipotenlis Dei miseri-

cordia, ac heatorum Petri et Pauli apo-

stolorum Eius aucloritale coiihsi, ex illa

opportune prae
cipil,
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Aliaqneadrem ligandi atque solvendi polestate, quam I

Deus nobis, licet indicrnis, contiilit, llie-

sauros Ecclesiae
,
quorum disjtensalores

eius benignitate facti sumus, copiose ape- 1

rientes, universis et singulis praediclis ,
'

qui praomissa modo et forma pracscri-

ptis fecerint et impleverint, plenissimam

omnium peccatorum suorum indulgen-

tiam , vcniani et remissionem , situi in

anno luliilaei visilanlibus cerlas basilicas

intra et extra Urbem concedi consuevit,

tenore praesentium , concedinuis et im-

pertinmr. Nec non iisdem chiistifidelibus

utriusque sexus, tam laicis quam eccle-

siaslicis , sive saecularibus, sive cuiusvis

Ordinis et Congregationis seu instituti

rejularibus indulgemus, ut sibi eligere

possint quemcumque presbyterum con-

fessarium, tam socularem quam cuiusvis

Ordinis vel inslituli rcgularcm ex appro-

batis abOi'dinariis iocorum, ut piaelertur,

qui eos ab omnibus excommunicationis,

suspensionis et interdicti, abisque ecclc-

siaslicis sententiis et censuris, a iure vel

ab bomine
,
quovis modo et causa iatis

seu inflictis, necnon ab omnibus pcccatis,

excessibus, criminibus et debctis, quan-

tumvis gravibus et enormibus , etiarn in

casibus tam locorum Ordinariis, quam
nobis et Sedi Apostobcae, eliamin litleris

die Coence Domini li'gi consuclis, alque

abas etiam per quascumque noslras, vel

Romanorum Ponliticum praedecessoium

nosliorum conslilulioncs.qiiarum lonores

praescnlibusliaberivolumusproexprcssis,

quomodoiibet reservatis, in foro tanlimi

conscienliae , liac vice soluni absolvere :

et insnper vola quaeiumcjuc (rcligionis

et caslitatis dumlaxalexccplìs) in alia pia

et salutarla opera conniiulare , iniunria

lamcn eis eleorumcuilibcl iiisupratbctis

oiimibus casibus poenitenlia salutari , ac

aliis cius arbitrio iiiiungcndis, possint et

valcant.

S 'J. Mandante.^ pro|)tcrea, ci in virtuN;

ROMANUM An. C. 1599

sanctae obedientiaedistrictepraecipientes lubetquoOr-
., I .,., A . -i dinarii» distri-

omnibus venerabilibus Iralnhus episcopis, eius irbis atquo

i.. ., , 1* • 1- aliis liane nu-

el aliis quiljiiscunupie locorum oidi di- i.iicent conces-

strictus Ordinariis, et aliis supradictis, ad
'^' "" '

quos perlinuerit , ut cum praesentium

lilterarum transunipta aut exempla acce-

periiit, illa slatini per suas ecclesias, ci-

vitates , oppida , terras , loca , dioeceses

publiceni et promulgenl, ci publicari ac

promulgari faciant, cleioque et populo

sibi subieclo solemnes proeessiones et

suppiicationes indicant et celebreni

I 10. Per piaesentes aulem non inten- RestiicHo fa-

. , . ... cuitaliuncimrtìS-

dimus super aliqua uregulantate publica sarits concessa-

vel occulta, nota , defectu , incapacitate,

aut inbabililate quoquo modo contrada,

aliquani facullatem Iribuere dispcnsandi

seu habilitandi, aut in prislinum stalum

reslituendi , oliam in foro conscientiae.

.Ncque etiam iis piaesentes noslras lilteras,

qui ab aliquo indice excommunicati, su-

spensi vel interdicti, seu alias in senlentias

et censuras incidisse declarati , vel pu-

blice denunciati fucrint, nisi intra tempus

celebrationis buiusmodi lubilaei salisfe-

cerint, aut cum partibus concordaverint,

ncque paritcr liaercticis aut scliismaticis

specialiter declaratis, seu condemnalis,

ullo modo suffragari posse aut debere.

SII. Non obstantibus constilulionibus Dumgatio con-
*' tranurum.

et ordinalionibus aposlolicis, praesertim

quibus absolvendi facultas in certis lune

exprcssis casibus, ita Romano Ponlifici

prò tempore cxistenli rcservalur, ut nec

eliam similes, vel dissimiles lubilaei, in-

dulgcnliarum, aut facultatum buiusmodi

concessiones, nisi de illis cxprcssamenlio,

aut spccialis dfrogalio dal, cuitiiiam suf-

fragari queanl; noe non regiila nostra de

non conccdiMiilis indiiIiAi'uliis ail instar,

ac (|uniuiiicumqiic Orilinuin, ci Congrc-

galionum, sive institulorurn rcgulariiini,

iuramcnto, conlirmalionc apostolica, vel

(|uavis (irmilalc alia roboralis slalulis ci

cun.suctuilinibus, piivilcgiib quotpic, in-
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duUis et lilteris aposlolicis , eisdem Or-

dinibus, el Congregationibus, alque insti-

tutis, quomodolibet concessis, approbalis

et innovatis. Quibiis omnibus et singulis,

etiainsi de illis eorumque tolis tenoribus

specifica et individua, non autem per

clausulas generales idem iinpoitantes,

menlio, aut expressio habenda, vel quae-

vis alia forma exquisila ad hoc servanda

foret , illorum lenores praesentibus prò

piene et sufilcienter expressis, ac forma

in illis tradita poenituspro servata haben-

tes , hac vice, specialiter, nominalim et

expresse ad effeclum praesentium doro-

gamus, caeterisque contrariis quibuscum-

que.

§ 12. Volumus autem ut praesentium

Transurapto- tfansumptis vcl exempHs, etiam impres-

sis, manu notarli publici subscriplis, et

sigillo personae in dignitate ecclesiastica

conslitulae munitis, eadem prorsus fides

habealur, quae habereturbis ipsis litteris,

si forent exhibilae vel oslensae.

Datum Romae apud Sanclum Peirum,

anno incarnationis Dominicae millesimo

quingentesimo nonagesimo nono, decimo

kalendas februarii
,

ponlifìcalus nostri

anno vii.

Dal. die 23 ianiiarii 1599, ponlif. an. vii.

Vili PP. 4.71 \n. C. 1599

rum lìiie«

Clemens Papa Vili,

ad perpeluam rei memoriam.

CXCVI.

Quod monachi Congregationis Beatae

Mariae Fuliemis ù'sterciensis Ordinis

Sancii Benedìcti , in processionibns

aliisque actibus publicis, omnibus fra-

tribus Mendicanlibus praecedanl '.

1 Institulionem Imiiis Congregalionis vide in

constitut. XLiv Sixti V : Relirjiosos viros, toni. Vili,

pag. 700.

Regis pacifici
,

qui regnai in coelis, E\orJinm.

vices quamquam immerili gerentes in

terris, ad ea, per quae personarum qua-

rumlibet, praosertim vitam monasticam

ducentium, et mundanis spretis illecebris

in solitudine piac vitae et assiduis ora-

lionibus vacanlium, quieti et tranquilli-

tati consulitur ; ac litibus et coniroversiis,

quae Inter personas praefatas et alios

regularis vitae professores orlae sunt, et

oriri possunt, occurrilur, libenter inten-

dimus ; el bis quae proplerea provide

decreta fuisse dicuntur, ut firma perpe-

tuo et illibala pcrsistant, libenter, cum a

nobis petitur, apostolici muniminis adii-

cimus firmilatem.

I 1. Exbibila siquidem nobis nuper congrcsatio

T
• e PPÌs''opo''um et

prò parte dilecti lini loannis a bando reguianumccn-
. . 1 • /ì ^"•^ '" actibus

Aicolao procuratoris generalis Congrega- putiiicis mona-

._ ,,• T-ii- 1^- • '^'"" Concreta-

tionis Beatae .Mariae V uliensis,(^isterciensis nonis Fuiknsis

. . . , li- fratribiis.Mondi-

Ordinis ,
pelitio continebat

,
quod abas caniibus prae-

'
.

ferendos esse.

Congregatio venerabilium Iralrum nostro-

rum Sanctae Romanae Ecclesiae cardina-

lium .super negociis episcoporum et re-

guiarium deputatorum ab litibus et con-

iroversiis, quae tunc ortae erant, et oriri

poterant in futurum, Inter monachos et

fratres diclae congregationis Fuliensis

buiusmodi ex una , ac fratres Ordinum

Mendicantium partibus ex altera, ratione

praecedentiae in processionibus, et aliis

actibus publicis, salubriter obviandum et

occurrendum ; re diligenter et mature

discussa , fratres diclae Congregationis,

uli monacbos, pracferendos esseacprae-

ferri debeie fralribus Mendicanlibus, pri-

munique et digniorem locum in functio-

nibus et actibus publicis iure oblinere;

nec monacbos diclae Congregationis a

fralribus Ordinum Mendicantium buius-

modi in hoc molestari posse, ncque de-

bere censuil et ordinavit, proni in ipso
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decreto et scriptinis desuper confeclis

plenius conlineliir.

§ 2. Et licet decrelum huiusiiiodi ubi-

seli hoc <ic- que inviolabiliter ab omnibus observari,
crelura non sor- •ii- • ì- • • ^ ^

vabuiurincivi- nec illi uialiquo contravenu'i dcbcrel
;

lalo Burdega- ... . .,.,..„ , . ,^
lensi. niliilominus dilecli iuii Iralres dicti Or-

dinis Mendicanlium civilatis Burdegalcn-

sis illud non aliter observantes, dilectos

fiMos monucbos inonaslerii diclae Con-

gregalionis in dieta civitale existenlis
,

lilibus et conlroversiis , causa et occa-

sione praecedentiae buiusniodi involvere,

ipsaniquepraecedcntiam sil)i alliibuere et

arrogare non desislunl in non leve prae-

iudicium nionachorum Congregationis bu-

iusniodi. Ouare pio parte Foaiinis pro-

curatoris geneialis huiiLsinodi, ne amplius

monachos diclae Congregationis super

eadem praecedenlia ab ipsis fralribus

Mendiranlibus, vano praelextu contingal

impodiri ; et ab lilibus et conlroversiis

huiusinodi, iam de praesenti orlis, et in

fiiliinim vcrisiiniliter oriluris , malure

obvianduiii, nobis l'uit buinililer suppli-

catum, quatenus tranquillitati iiionacbo-

runi dictae Congregalionis Kidiensis con-

sulerc, ac alias in praeiiiist4s opportune

provideie, de benignitalc apostolica di-

gnarciniir.

§ ."{. Nos igilur, qui fidcles (piosliiiel

oiemon» di- pacis cl (iiiietis aiiiiieiiitale ni'rliiii siiin-
clum ducrplum ' ' '

apiinibai, inopcrc poroplaiiiiis , {'iiiiidrin joiiiiiiiiii

procnralorein gcneialem , siniulque di-

clani CongrcgationcMi Fiiiiensetn spccia-

libus favoribus et graliis |irosequi voleii-

les, ipsutiKpie loaniieiii a quibusvis ex-

corimmnicalionis , sus|i('iisioiiis et inlcr-

dii li , alii.squf; cciMcsiaslicis si'iitenliis
,

ccnsurisct pocnis, a inn- vi-l ali liniiiiiii-.

(piavi.s occasioiin vd causa U\l\s , .si (pii-

biis (|uoiii()dolibel iiinodatiis cxistil , ad

(^fTecluiii |)raesenlimii diiiiilaxal conse-

qiicndum, iiaruiii .serie absolvenles et

absdhiliiiii fcir(! ccnsenlos; noiiinn lilisol

cuiisne, si qiiac desiipri' inli'i- niniiailKis

Congregationis, et fratresMendicantes bu-

iusniodi ubilibet pendeat, statum et me-
rita, aliorumque bic etiaiu forsan de ne-

cessitate exprimendoruni , ac etiam de-

creti , scriplurarum praediclarum , et

inde sequuiorum quorumcumque teno-

res eliani veriores praesentibus prò suf-

ficienter expressishabentes; necnon cau-

sain ad nos avocantes , litemque buius-

niodi penilus extinguentes
,
perpctuum-

que silentium desuper eisdem fratribus

Mendicantibus imponentes , buiusniodi

supplicationibus inclinati , decrelum et

ordinalionem pracdicta , ac prout illa

concernunl, omnia et singula in diclis

scripluris contenta quaocumque , cum
omnibus el singulis inde sequulis, au-

ctoritale apostolica, tenore praesenlium,

perpetuo approbamus et confirmamus
;

ac illis perpeluae el inviolabilis aposto-

licae firmilalis robur adiicimus; omnes-

que et singulos, tam iuris quam lacti, ac

soleiimilatum, de iure, usu, vel consue-

ludiiie, aut alias quomodolibol requisi-

taruiu , vel necessariaruni , ac quosvis

alios, etiam quantumvis subslanliaics de-

feclus, si qui desuper quomodolibel in-

tervcnerint aut interveiii.^se dici vel cen-

seri possit siippli'imis; ac (li'crclimi et

ordiiiationciii pracdicta iicrpciiii) valida

l'I cllicai ia Tore cl esse, suos(nie plcna-

lios el iiitegros elTeclus sorliri et ob-

linere.

§ -4. Ncciion a dilcctis liliis Ordinis

.Mendicanlium buiusmodi superioribus el

fratribus, nun(- li pio tempore cxistenli-

i)iis , ac (|niiiiis\is aliis, ad quos mine

(pioiiioddiihcl s|icilal ci s|icclarc polcril

ili rullìi Min, prr|i('liiii, lii'iiiilcr et iiivio-

laliiiilcr, ac ubique, |)raesci lini in dicla

civilale Hurdcgalciisi, observari cl adiin-

pleri ilcbere dccernimus.

§ T). Kl niliilomiiiiis |iro poliori cautela,

nmuilnis ci singulis siipciidi'ilms et IVa-

liiiiiis quuiiimcmiiqiic Di (liiiinn Mciidi-

Kl iil>i<jui'<ei'

vari |M'.uTi|Ml.

K\<'.iinniiil)irA-

liiMiM|HM>iiuniin

roiilr.tM'iiii'iiti'l

iiiI1ii;it.
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Ciausutas
praescrvativas

appODÌt.

Eieqimtores
deputai.

canliuni praesontibus el futuris, praescr

tini vero dictae civilalis Burdegalensis

in vii'Iule sanrlar' obodientiao , ar sub

excommunicationislataosententiaciioena,

per contravenientes eo ipso, absque alia

declaralione, incurrenda, a qua non nisi

per Romanum Ponlificcm lanlum prò

tempore exislentem, praelerquam in mor-

tis articulo constituti, absolvi possint, ne

dictam Congregationem Fuliensem, ac il-

Hus monacbos, nunc el prò tempore exi-

stentes, super praemissis aut eorum ali-

quo, molestare, inquietare, aut quoquo

modo impedire praesumant seu audeant,

dislrictius inhibemus.

§ 6. Decernentes praesentes litteras
,

sub quibusvis suspensionibus, vel dero-

gationibus, etiam a Sede Apostolica vel

eius legatis, et alias quomodolibet ema-

nalis et emanandis comprebendi non

posse, el quolies eas revocari, suspendi,

aut eis in aiiquo derogari , seu contra

illas aliquid concedi contigerit, toties in

pristinum el validissimum stalum resti-

tulasesse elcenseri. Et sic per quoscum-

que iudices el locorum Ordinarios, alios-

que commissariosquavis auctoritate fun-

gentes, eliam eiusdem Sanctae Romanae
Ecclesiae cardinales, ac causarum palatii

apostolici auditores, sublala eis et eorum

cuilibel quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi facultalc et auctoritate, iudicari

et deliniri debere; ac ex nunc irritum et

inane quidquid secus super bis a quo-

quam
,

quavis auctoritate , scienter vel

ignoranter , contigerit altentari, eisdem

auctoritate et tenore, decernimus.

§ 7. Qiiocirca venerabilibus fralribus

arcbiepiscopo Burdegalensi , et episcopo

Vasanensi, seu eorum ofTlcialibus, el di-

leclo blio curiae causarum Camerae Apo-

slolicae generali auditori per praesentes

commitlimus etmandamus, quatenus ipsi

vel duo , aut unus eorum per se , vel

alium, seu alios, praesentes lilleras , el

Bull. Rom. Voi. X. 60

in eis contenta quaecumque, ubi et quando

opus fuerit, ac quolies prò parte Ioannis

procuratoris generalis, ac monacborum

Congregationis Fuliensis buiusmodi fue-

rinl requisiti, solemniter publicanles
,

eisque in praemissis efficacis defensionis

praesidio assisìenles , faciant auclorilale

nostia Ioannem procuralorem ac mona-

cbos praedictos, et eorum singulos, con-

fìrmatione, approbatione, adieclione, sup-

pletione, inbibilione, decreto, ac omni-

bus praemissis , nostrisque praesenlibus

litteris buiusmodi pacifice frui el gau-

dere. Non permiltentes eos , vel eorum

aliquem desuper per quoscumque, qua-

vis aucloritate fungentes , quomodolibet

indebite moleslari. Contradictores , mo-

leslatores quoslibel , ac inobedienles et

rebelles, per censuras et poenas ecclesia-

slicas , aliaque opportuna iuris el facti

remedia, appellalione postposita compe-

scendo ; necnon legitimis super bis ba-

bendis servalis processibus , censuras et

poenas praedictas, etiam iteralis vicibus

aggravando , interdictum ecclesiasticum

imponendo , invocalo etiam ad boc , si

opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obslanlibus felicis recorda-

tionis Bonifacii PapacVlII, praedecessoris

nostri, de una, et in concilio generali de

duabus diaelis edita, dummodo aliquis

auctoritate praesenlium ultra tres diae-

las ad iudicium non trabatur , ac qui-

busvis aliis conslitutionibus el ordina-

lionibus Apostolicis , necnon dictorum

Congregationis el Ordinis fratrum Men-

dicanlium , eliam iuramenlo , confirma-

tione apostolica, vel quavis fìrmilate alia

roboralis slalulis et consueludiniinis, pri-

vilegiis quoque , indultis el litteris apo-

stolicis Ordini Mendicanlivmi buiusmodi,

ac iilius superioribus, fralribus el per-

sonis , sub quibuscumque Icnoribus et

formis, ac cum quibusvis eliam deroga-

loriarum derogatoriis, aliisque efficacio-

Omnibus con-
Irarìia derogai.
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ribus et insolilis clausulis, irritantibusque

et aliis decretis quomodolibet, eliam motu

proprio, etiam consistorialiler concessis,

approbatis et innovalis. Quibus omnibus,

etlamsi prò illoruni sufficienti deroga-

tione, de illis eoruraque totis tenoribus

specialis, specifica, expressa et individua,

non autem per clausulas generales idem

importantes menlio, seu quaevis alia ex-

pressio habenda , aut aliqua alia exqui-

sita forma ad hoc serranda foret , illis

alias in suo robore perniansuris, hac vice

dumlaxat specialiter et expresse deroga-

raus, caeterisque contrariis quibuscum-

que. Aut si eisdem superioribus et fra-

tribus Mendicantibus huiusmodi, vel qui-

busvis aliis, comumniter vel divisim, ab

Apostolica sit Sede indulluni, quod in-

terdici, suspendi, vel excominunicari non

possint per litleras apostolicas non fa-

cientes plenam et expressain ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi nien-

tionem.

Daluiii Roiuae apud S. l*elrum sub an-

nulo Piscatoris, die nona februarii, mil-

lesimo quingenlesimo nonagesimo nono,

pontificatus nostri anno vili.

Rat. die Ofebruarii 1599, pontif. an. vili.

Clemens Papa Vili,

CXCVII.

lulUaeum prò chrislifulclihus in rcijnis
,

provinciis, dominiis et locis Philip-

polfl, Ilispaniarum regi, xuhieclis ad

implurandum divinum auxilium prò

insto fdiciquc dictorum dominiorum

rejjimine* .

ì i.i llvgot, io Secret. lireviuin.

Dniversis christifidelibus in regnis, provin-

ciis, dominiis et locis diarissimi in Christo

filli nostri Philippi Hispaniarum regis ca-

tholici, nec non etiam in provinciis Belgii

existentibus, salutem et apostolicam bene-

dictìonem.

Omne datum optimum , et omne do- Prooemium.

num perfeclum desursum est, descendens

a Patre lumiiiuìn '
: sed profecto inler

praeclara divinae bonignitatis muiiera

iure optimo est nuinerandus vex bonus

a Deo populo datus. Etenim pii ci ca-

tholici reges et principes, qui Sanclam

Romanam Ecclesiam, suam et omnium
lidclium malrcm ac magislram, pie ve-

ncrantur , eique in spiritu charilalis et

obedienliae adhaerent, quique sancto Dei

timore sunl praedili, et iustitiam diliguiit,

ii nimirum Ecclesiac Dei et christianac

reipublicae magnas et mulliplices alTeiunl

utililates. Sunt enim verae fidei pro})a-

galores, haeresum oppugnatores, Eccle-

siaruiu delensores et amplilicalores, pu-

blicae pacis et tranquillilalis conserva-

tores, ci deniipie propugnatores sunl po-

puli christiani advorsus inlideles et barba-

ras nationes. Quamobrem merito sanctus

Paulus Aposlolus admonebat , ut fierent

in Ecclesia ohsecrationcs, oralioncs, po-

slulationes, graliarum acliones jìro regi-

bus et omnibus, qui in subliinilale sunl,

ul quielani vitani agaiims in onuii pietale

ci CM.vlilalc.

S 1. Culli ei'go bis pioximis sunerio- i'ImImm'"* m.

rilius meiisibus i)rmccps darae memo- »" kci-|"sì»o

nae l'hilippus secuiidus rex calholicus
,

''i>'"' "''"i'»"
* '

. iit sin ro^'iii KU-

sicut Deo placuil, ex hac acrumnosa vita "'""i" i"iii.

cmigrassct, grave vulnus ras chrisliana

publica aciOjieiat ; rcx si(iiiidi'm polcii-

lissiiiius, siiigulaii prudi'ulia, suiiuiio re-

rum usu, cxccllenli pietale et zelo piac-

ditus, magiiaipic apud ouuies auclorilale

[iraeslans non tam sibi immaturo, (piam

1 lAl.OU. I, 17. (II. T.).
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nobis, et eidem cliristianae reipublicae

alieno lempore ereptus fiierat, ciiius mor-

lis et puhlicae iaclurae causa cum ex no-

stro pasloralis ofiìcii munere gravius eom-

niovcreniur, magnopere recreali sunuis

litleris charissimi in Christo (ilii nostri

Liiicrjc rogis Pliilipni IH Hispaniaruiiì regis caiholici
Hispaniaruiu ail ' * *

.

poiKiiiccmeiod cius tiUi, Quas illo iDsc 016, QUO fex pa-
ontorcm Ro- .

^ ^
• , , •

mac rcsidonum ter obierat , ad nos dedit. Multa suiui-

dem cum significatione pietatis et devo-

tionis erga nos , et erga hanc Sanctara

Aposlolicam Sedem, in qua, Deo auctore,

merilis licei imparibus, praesidemus ; se

enim uli obedienlem fdium nobiscum
,

al cum eadeni Apostolica Sede coniun-

ctissimum esse velie pollicebalur, nibil-

que apud se antiqui iis fore
,
quam cau-

sam Dei et calholicae religionis. Quare

in magnam speni eredi sumus, Deoque

gratias egimus
,
quod tanto regi talem

fliium successorem dedisset, qui non re-

gnorum tantum, sed paternae eliam pie-

tatis voluntatisque se baeredem profite-

retur: quam quideni spem et expecta-

tionem nostram idem rex et antea et nu-

per maxime confirmavit iis lilteris, quas

scripsit ad dileclum filium nobilem vi-

rum Antonium de Corduba et de Car-

dona ducem Suessae suum apud nos et

banc Sanclam Sedem oratorem. Narrat

enim non minus pia quam gravi oralione,

omnes suas curas et cogitationes in eo

positas esse, ut eam gubernandi rationem

inslituat, quae Dei gloriae imprimis .ser-

viat, et populis sibi subieclis sit salularis;

se enim illudpotissimum pelare et optare,

ut sibi eos regere liceat in omni iustilia,

pace et tranquillilate, et eam viam inire,

et ea media adhibere, quae ad hunc fi-

nem consequendum magis idonea atquc

accommodata videantur; scirc se lamen,

bumana Consilia et studia imbecilla piane

esse, nisi coelestis gratiae ope fulciantur

et roborenlur, camque limila cum bumi-

lilale , multaque cum efficacia a Deo

vili rp. i15 An. C. 1599

expeli oportere ; ob eam causam se duci

mandare , ut nos adeat , atque a nobis

tamquam a communi patre, suoque prae-

cipue suppliciter pelai , ut ei tamquam

obedienti fdio, palernum affectum exbi-

beamus, spiritualesquc Ecclesiae tbesau-

ros benigna manu depromamus, quorum

largitione christifideles invitemus, ut pias

et ardenles prò eodem Pbilippo calbo-

lico rege preces ad Deum fundant , ni-

mirum lubilaeo christifidelibus publice

indicto ob eam ipsam causam nominatim,

quae est de impetrando divino auxilio
,

ut ab Eo, per quem reges regnant, et qui

est princeps regum terrae, detur eidem

Pbilippo regi spirilus sapientiae et intel-

lectus, spirilus consilii et forliludinis, ut

pie et iuste, et pacifice populos suos re-

gai, et victoriam reportet de infidelibus

et infensissimis nomini cbrisliano hosli-

bus : se enim eo animo esse, ut prò Dei glo-

ria, fidei defensione, et Catbolicae atque

Aposlolicae Ecclesiae exaltatione, regna,

opes, copias et se ipsum impendere sit

paratus eadem voluntate, devotione et af-

feclu , aut eliam maiori , si fieri possit
,

quo pater, avus, maioresque sui fortis-

simi et calbolici principes impenderunl.

§ 2. Nos igitur ,
qui eumdem Pliilip- ciemens in

num regem, uli fibum nostrum cbarissi- soicmnes pro-
^ -

, . . . , cessioneselsup-

mum, gerimus in corde inUmo, et in vi- piicauoncs in-

sceribus lesu Christi, agnoscentes, et plu-

rimum in Domino commendanles boc

tam pium desiderium, calbolico rege di-

gnum, qui in ipso regni sui cxordio, vo-

luti alter Salamon, nequaquam a Deo

dies multos , et vilae longitudinem, aul

lerrenas divitias petit, sed cor docile, et

sapienliam postulai ad discernendum iu-

dicium, ut iuslc et recle, el ex pracscri-

plo legis Dei gubcrncl popubim sibi cre-

ditum, populum mullum nimis; cumquc

tam pia pelitio non solum ad provincias

et regna ipsi regi Pliilip|io subiecla, sed

eliam ad lolius cbrislianac reipublicae
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ulilitatein pertineat, nihilquo sit oplabi-

lius, aul salutarius, quam ut rcges intel-

ligant, et erudiantur, et Deo serviant in

timore, qui pacem, ci verain concordiam

regibus et principibus christianis donare,

et perpetuo conservare dignelur, ob eas

causas eiusdem Philippi regis catholici

supplicationibus inclinati , universis et

singulis utriusque sexus cbrislilldelibus

in regnis, provinciis , doniiniis et locis

eiusdem Philippi regis, necnon in pro-

vinciis Beigli existenlibus,postquani prae-

sentes noslrae litlerac in singulis civita-

tibus et terris diclorum regnorum, pro-

vinciarum, doniiniorum et Iocori.im,nec

non provinciarum Beigli publicatae fue-

rint
,
prima scilicet hebdomada imme-

diale sequenli solenines processiones et

supplicationes ad ecclesiam seu ecclesias,

ibidem per locorum Ordinarios seu eo-

rum vicarios, aut de eoruui mandato, et

iis deficienlibus, per eos qui curam exer-

cent animariim , dcpulandam seu depu-

tandas, diebus dictae hebdomadaeper eos

designandis
,
per praesenles indicimus

,

ad quas iidiini locorum Ordìnaiii et alii

praedicli, universo clero et populo comi-

lanlibus, supplices adeant, ipsasque pro-

cessiones ci supplicationes celebrcnl,

Deumque palrem omnipotenlem prò fe-

lici eiusdem Philippi gubernatione ac

directione, et pio diutuina omnium il-

lius ditioiium pace et tranfiuiiiitiilo
, noe

non prò haeresum oxtirpatione, et San-

clae Matris Ecclesiac exallaiionc humili-

Icr deprccentur.

5 3. Ul vero a divina bonilale , atque

Aiiiinc ria clcmenlia uberiores coiinnunis deprcca-
operj. (|iijn hi'- ^ ^

I

niVnÌ"t''
"'" t'onis friictus capiant, eos, per visccra

niiscricoidiac Dei nostri, hortamur atque

obsccramus, ut dieta hebdomada, vclsal-

tem altera seqnenti, poslquam praesen-

les littcrac in eisdcm locis, ut praefer-

tur, publicatno fuerinl, salutari poenilen-

tiac sacramento se ad divinam in prae-

ROMANUM

missis opem inipetrandam praeparent
,

dictam vero ecclesiam seu ecclesias , ut

praefertur, depulandas, quocumque die

vel quibuscumque diebus diciac primae

vel sequentis bebdomadae, saltem semel,

devote visitent, et quarta, et sexla feria,

et sabbato eiusdem bebdomadae vel se-

quentis ieiunent, ac praeterca pauperi-

bus et indigenlibus personis aut locis

piis eleemosynas arbitrio suo erogeni,

atque intra hoc tempus , tam primae

quam secundae bebdomadae, alicui pre-

sbitero ab Ordinano loci approbato pec-

cata sua confiteantur, el dominica prima

aut sccunda, vel alio dictae prioris aut

sequentis bebdomadae die, ul supra di-

ctum est, sanctissimum Eucbarisliac sa-

cramentum devote suscipiant; regulari-

bus vero personis utriusque scxus in

claustris perpetuo degenlibus, aul aliis

in carcere existentibus, vel aliqua cor-

poris inflrmilate , seu alio quocumque

impedimento delcnlis
,

qui superius ex-

pressa, vel eorum aliqua facere ci im-

plere nequiverint, presbyler confessarius,

quem eicgerint, piaedicla omnia et sin-

gula, vel eorum ali(iua in alia piclalis

opera commulandi , vel in aliud proxi-

mum tamen tempus prorogandi, facul

lalem habeat.

§ 4. Oline omnia, ut praedicli christi-

fideies co libenlius pracsiarc studcant,

(pio ubci'ius spiiilualilius numeribus et

gratiis se rcficiendos esse cognovcrinl
,

de omnipoIcntisDoi misericordia, acBca-

torum l'rlri et l'auli apostoloium Eius

aucloritale confisi, ex illa ligandi atque

solvondi poleslale, quam Deus nobis, li-

cci indignis, contulil, thesauros Ecclesiac,

quorum dispcnsatorcs Kius benignitale

facli sumus, copiose aperienles, univer-

sis et singulis praedi(;tis, ipii piacmissa

modo et l'orma praoscriplis fcccrinl et

implcverinl, |)lenariissimam onmium ])ec-

calorum suorum indulgcnliam, vcnìam

An. C. 1599
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et remissionem , sicut in anno lultilaei

visitantibus ccrtas basilicas, intra et extra

Urbem, concedi consuevit, tenore prae-

senlium, concedimus et impcrtimur.

§ 5. Nec non iisdeni chi'istilìdelibus

Kacui!a!o;qiio ulriusque scxus taui laicis
,
qiiam eccle-

•lìcondiab un<'- .... i -i • • •

quoque CLinfci- siasticis, sivc saccnlanbus , sive cnuisvis
sariuui Iribuil. /^ ,. . , ^ • • .-i .•

Ordinis et Congregationis , seu instiluti

regularibns indulgenius , ul sibi eligere

possint quemcuinque presbyteriim con-

fessariuni, tani secularem quam cuiusvis

Ordinis , vel insliUili regularem ex ap-

probatis ab Ordinariis locorum, nt prae-

fertur, qni eos ab omnibus excommuni-

calionis, suspensionis et interdicti, aliis-

que ecclesiaslicis scntenliis et censuris a

iure vel ab liominc quovis modo et causa

latis , seu inflictis, necnon ab omnibus

peccatis, excessibus, criminibus, et deli-

ctis quantumvis gravibus et enormibus
,

etiam in casibus tam locorum Ordinariis,

quana nobis , et Sedi Aposlolicae, etiam

in litteris die Coenae Domini legi con-

suetis, atque alias etiam per quascumque

noslras vel Romanorum Pontificum, prae-

decessorum noslrorum , constitutiones
,

' quarum tenores praesentibus liabeii vo-

lumus prò expressis, quomodolibet re-

servatis in foro tantum consci entiae, hac

vice solum absolvere. Et insuper vota

quaecumque (religionis et caslitatis dam-

taxat exceptis ) in alia pia et salutarla

opera commutare, iniuncta tamen eis, et

eorum cuilibet in supradictis omnibus

casibus poenitentia salutari, ac aliis eius

arbitrio iniungendis, possint et valeant.

§ (3. Mandanles propterea, et in vir-

Pracscntium tute sanclao obedienliae dislricte praeci-
ulilicalio fa- ...

piendo omnibus venerabilibus fratribus

arcliiepiscopis, episcopis, et aliis quibus-

cumque locorum Ordinariis, et aliis su-

pradictis , ad quos pcrtinuerit , ut cum
praesentium litterarum transumpta , aut

exempla acceperint, iila statini per suas

ecclesias, civitales, oppida, tenas, loca
,

p
cjcnda.
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dioeceses publicent et promulgent, et pu-

Idicari et promulgari faciant, cleroquc et

populo sibi subieclo solenines processio-

nes et supplicationes pariter indicant et

celebrent.

I 7. Per praesentcs aulem non inten- Exccptioncs.

dimus super aliqua irregularitate publica

vel occulta, nota, defectu, incapacitate,

aut inbabililate, quoque modo contrada,

aliquain facullatem tribuere dispensandi

seu babilitandi, ani in pristinum statum

restituendi, etiam in foro conscientiae
;

neque et iis praesentes nostras lilteras

ullo modo suffragari posse et debere
,

qui ab aliquo indice excommunicati, su-

spensi vel interdicti , seu alias in sen-

tentias et censuras incidisse declarati, vel

publice denunciati fuerint, nisi intra lem-

pus celebralionis buiusmodi lubilaei sa-

lisfecerint , aut cum partibus concorda-

verint. Praesentibus usque ad annum lu-